НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ

с. Катарма ул.Катарминская 13
от «»                 2015г     №

                    «О внесении изменений в МУНИЦИПАЛЬНУЮ  ПРОГРАММУ " ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В КАТАРМИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2016г.-2018г. »

В целях энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Катарминском муниципальном образовании, в соответствии с  Федеральным Законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», примерным перечнем мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утвержденным Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61, руководствуясь Уставом Катарминского  муниципального образования, администрация Катарминского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную   Программу «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности  в Катарминском муниципальном образовании  на 2016-2018гг.»:

2.Данное постановление опубликовать в «Вестнике» Катарминского поселения.

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава администрации Катарминского
муниципального образования:                                                 М.В.Шарикало

                                                               Утверждено:
                                                               Постановлением администрации
                                                               Катарминского муниципального
                                                               образования от 16.09.2010 г № 32а

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

  КАТАРМИНСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

                         Муниципальная  программа

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности  в Катарминском муниципальном образовании на 2016-2018г г.»

с. Катарма  2010 г.

Введение
    Муниципальная программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности  в Катарминском муниципальном образовании на 2016-2018 гг.» разработана для решения проблем по состоянию энергосбережения  и повышения энергетической эффективности  в Катарминском муниципальном образовании

Содержание проблемы и обоснование необходимости её  решения.

      На территории поселения расположены 4 населенных пункта: село Катарма,деревня  Гродинск,уч.Новогродинск,уч.Таежный.
      Основные энегропотребляющие объекты, относящиеся к ведению администрации Катарминского муниципального образования: здание администрации; водонапорная башня по адресу: с. Катарма, ул. Катарминская 4; водонапорная башня по адресу: д. Гродинск ул.Гродинская 3,водонапорная башня по адресу уч.Таежный ул.Почтовая 8,водонапорная башня по адресу уч.Новогродинск ул.Мира 6, здание сельского Дома Культуры, библиотека, клуб уч.Таежный.
      В здании администрации муниципального образования водяное отопление, печи топятся дровами. Здание утеплено в 2009 году.
      Здание СДК отапливается дровами. В 2010 году произведена замена двери второго выхода с его утеплением.
      Здание клуба уч.Таежный обогревается СКЭНами.
      Здание библиотеки отапливается дровами и частично СКЭНами. Здание очень старое, холодное.
      . К каждому отопительному сезону водонапорные башни дополнительно утепляются.

       Кроме затрат на содержание и ремонт этих объектов, предусматриваемых ежегодно в бюджете на очередной финансовый год, требуются определённые средства на реализацию мероприятий в области энергосбережения и энергетической эффективности в  муниципальном образовании.

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности  в Катарминском муниципальном образовании на 2016 -2018 гг».

	Наименование программы
	Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности  в Катарминском муниципальном образовании на 2013-2014 гг.

	наименование, дата и номер правового акта - о разработке программы
	Федеральный закон  от  06.10.2003  N 131-ФЗ  "Об
общих     принципах     организации     местного
самоуправления в Российской Федерации"
 Федеральным Законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	основные разработчики программы
	Администрация Катарминского муниципального образования - администрация сельского поселения

	основная цель программы
	 Повышение энергетической эффективности на территории  Катарминского муниципального образования, как необходимое условие для повышения качества  жизни населения.

	основные задачи
	Уменьшение потерь электроэнергии при обеспечении деятельности учреждений муниципального образования.

	сроки и этапы реализации программы
	Программа разработана на 2016 -2018 гг.

	перечень основных программных
мероприятий
	1.	Повышение тепловой защиты зданий и сооружений.
2.	Уменьшение потерь электроэнергии в электрической сети.
3.	Переход на энергосберегающие приборы.

	исполнители основных мероприятий
	Администрация Катарминского муниципального образования сельского поселения.

	объемы и источники финансирования
	Объем финансирования программы  ежегодно уточняются  при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы.  Источник финансирования – средства  местного бюджета.

	ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение энергетической эффективности на территории  Катарминского муниципального образования.

	система организации и контроля за исполнением программы
	Организацию управления программой и контроль за выполнением осуществляет администрация Катарминского муниципального образования.

Содержание программы

	Описание работы
	сумма

	План на 2016 год

	1.Технические и технологические  мероприятия:
а)оплата энергосберегающих паспортов Катар минский СДК, Администрация

66  000 руб.

	ИТОГО

	66  000 руб.

	План на 2017 год

	1.Технические и технологические мероприятия:
 а) Приобретение энергосбергающих лампочек.

 10 000руб.

	Итого:

	10 000 руб.

	                                                                      План на 2018 год

	1.Технические и технологические
мероприятия:
а) приобретение плиты  для печного отопления

3 000 руб.

	ВСЕГО:

	79  000 руб.

Объём и источники финансирования программы
   Реализация программы предусматривает финансирование из местного бюджета.   Всего на реализацию мероприятий программы необходимо 79 000 руб.
   Объём финансирования программы ежегодно уточняется при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы.

	Источники финансирования
	Объём финансирования (т. руб.)

	всего
	2016
	     2017
	      2018

	Местный бюджет
	79  000
	   66 000
	 10 000
	3 000

Механизм реализации программы
  1. Разработана программа, в которой имеется перечень основных мероприятий с указанием сроков и финансированием.
  2. Программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности  в Катарминском муниципальном образовании на 2016-2018 гг.» утверждена Постановлением администрации от  16.09.2010 г. № 32а .
       Мероприятия программы будут реализованы за счёт средств местного бюджета. Предоставление средств местного бюджета будет осуществляться в соответствии с бюджетом поселения на соответствующий год.

Контроль за ходом реализации программы

    Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Катарминского муниципального образования.

Глава администрации Катарминского МО:                                    М.В.Шарикало